
УПРАВА
муниципального района «Барятинский район»

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.08.2023 с. Барятино № 3 8 8

Об утверждении муниципальной программы 
«Поддержка и развитие транспортного 
обслуживания населения муниципального 
района «Барятинский район»»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьями 14, 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением 
Управы муниципального района «Барятинский район» от 29.12.2020 № 714 «Об 
утверждении «Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ 
муниципального района «Барятинский район», их формирования, реализации» и 
«Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 
муниципального района «Барятинский район»», Управа муниципального района 
«Барятинский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие 
транспортного обслуживания населения муниципального района «Барятинский район».

2. Признать утратившими силу:
- постановление Управы муниципального района «Барятинский район» от

26.03.2019 №106 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие 
транспортного обслуживания населения муниципального района «Барятинский район» 
на 2019-2021 гг»;

- постановление Управы муниципального района «Барятинский район» от
13.06.2019 № 251 «О внесении изменений в постановление Управы муниципального 
района «Барятинский район» от 26.03.2019 №106 «Об утверждении муниципальной 
программы «Поддержка и развитие транспортного обслуживания населения 
муниципального района «Барятинский район» на 2019-2021 гг.»

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Управы муниципального района «Барятинский район» 
С.Ю. Панькина.



4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 
года, подлежит размещению на официальном сайте Управы муниципального района 
«Барятинский район».

Руководитель Управы 
муниципального района 
«Барятинский район» А.Н. Хохлов



Приложение 
к Постановлению Управы 

муниципального района 
«Барятинский район» 

от 09.08.2023 № 388

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Поддержка и развитие транспортного обслуживания населения муниципального
района «Барятинский район»

1. Ответственный
исполнитель 
муниципальной 
программы______
2. Соисполнители
муниципальной 
программы______
3. Цели
муниципальной
программы

4. Задачи 
муниципальной 
программы

5. Подпрограммы 
муниципальной 
программы
6. Индикаторы
муниципальной 
программы_____
7. Сроки и этапы
реализации 
муниципальной 
про граммы_____
8. Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы

9. Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

Управа муниципального района «Барятинский район»

Отдел муниципального хозяйства, управления природными 
ресурсами, муниципальным имуществом и социального 
обустройства села Управы МР «Барятинский район»______________
- организация пассажирских перевозок автомобильным транспортом 
общего пользования по маршрутам между поселениями 
Барятинского района.

- обеспечение безопасного, устойчивого и эффективного 
функционирования общественного транспорта;
- повышение качества транспортного обслуживания населения на 
муниципальных маршрутах Барятинского района.

нет

-  количество маршрутов;
-  количество рейсов в год по всем маршрутам

Срок реализации программы 2023-2027 годы в один этап

2022
(факт)

Всего по 
муницип 
альной 

програм 
ме

2023 2024 2025 2026 2027

7 770,2 28 600,0 11 320,0 4 320,0 4 320,0 4 320,0 4 320,0

- сохранение количества существующих муниципальных 
маршрутов на территории района;
- повышение качества и безопасности муниципальных 
автомобильных пассажирских перевозок;
- обеспечение равной доступности транспортных услуг всем слоям 
населения.



На современном этапе развития экономики района перед транспортным 
комплексом стоит серьезная задача повышения существующего уровня обеспечения 
потребности населения района в транспортном обслуживании и качества 
предоставляемых услуг. Характер подвижности населения, уровень развития 
производства и торговли определяют спрос на услуги транспорта. Вместе с тем 
транспорт является системообразующим фактором, влияя на уровень жизни и развития 
производительных сил. Однако в последние годы в сфере транспортных услуг 
накопилось много нерешенных проблем, которые мешают осуществлению 
перспективной социально-экономической политики района. Дальнейшему развитию 
транспортного комплекса препятствует убыточность перевозок пассажиров 
автомобильным транспортом.

Несмотря на рост транспортных транспортных тарифов за последние годы, 
финансовое положение транспортных организаций остаётся сложным. Трудное 
финансовое положение транспортных организаций объясняется главным образом 
ростом цен на топливо, электроэнергию и материалы. Рост количества личного 
транспорта привел к снижению спроса на пассажирские перевозки. Что в свою очередь, 
послужило причиной сокращения доходов автотранспортных предприятий.

Таким образом, проблема развития транспортного обслуживания населения 
представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и 
организационных вопросов, решение которых требует значительных объемов 
капиталовложений, оздоровления финансового состояния предприятий транспортного 
комплекса, усиления их поддержки и является необходимым условием стабилизации 
работы пассажирского транспорта, обеспечения его безопасности, улучшения условий и 
уровня жизни населения на территории Барятинского района.

2. Цели. Задачи и индикаторы достижения целей и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты муниципальной 

программы, сроки и этапы муниципальной программы

2.1. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач
муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является организация 
пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования по 
маршрутам между поселениями Барятинского района.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
- обеспечение безопасного, устойчивого и эффективного функционирования 

общественного транспорта;
повышение качества транспортного обслуживания населения на 

муниципальных маршрутах Барятинского района.

1. Общая характеристика в сфере реализации муниципальной программы



Сведения об индикаторах муниципальной программы «Поддержка и 
развитие транспортного обслуживания населения муниципального района

«Барятинский район»

№
п/п

Наименование
индикатора

Ед.
изм.

2022 год 
(факт)

Значение по годам

2023 2024 2025 2026 2027

1 Количество маршрутов шт. 9 9 9 9 9 9

2 Количество рейсов в 
год по всем маршрутам

шт. 2544 3160 3160 3160 3160 3160

2.2. Конечные результаты реализации муниципальной программы

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого 
бесперебойного транспортного обслуживания населения на территории муниципального 
района.

Основными целями программы являются обеспечение финансовой устойчивости 
предприятий муниципального района, осуществляющих деятельность в сфере 
пассажирских перевозок и, как следствие, повышение качества и надежности 
предоставления услуг населению.

2.3. Сроки реализации муниципальной программы

Сроки реализации муниципальной программы 2023-2027 годы.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной
программы

Достижение заявленной цели и решение поставленной задачи муниципальной 
программы будут осуществляться посредством реализации следующего основного 
мероприятия:

1. Мероприятия, направленные на осуществление пассажирских перевозок по 
маршрутам внутрирайонного значения автомобильным транспортом на территории 
Барятинского района.

Краткая характеристика основного мероприятия:
- решает задачу по организации транспортного обслуживания населения внутри 

муниципального района "Барятинский район";
- влияет на обеспечение социальной поддержки граждан в сельской местности.
Обеспечит достижение показателей:
а) в количественном выражении - сохранение количества выполненных рейсов к 

уровню 2022года по внутрирайонным маршрутам;
б) в качественном выражении - развитие транспортных связей между сельскими 

населенными пунктами и районным центром будет способствовать обеспечению 
потребности в перевозках пассажиров на социально значимых маршрутах, повышению



пространственной и ценовой доступности транспортных услуг населению, включая 
малообеспеченные слои населения, расширит возможности получения социальных и 
культурных услуг.

4.____ Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Поддержка и развитие транспортного обслуживания населения 
_____  ________ «Барятинский район»_____________________

JS2

п
/
п

Н а и м е н о в а н и е
м е р о п р и я т и я

С р о к  
р е а л  из 

а ц и и

И с т о ч н и к и
ф и н а н с и р о

в а н и я

С у м м а  р а с х о д о в  п о  г о д а м  р е а л и з а ц и и  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы
(т ы с , р у б .)

202 2
(ф а к т )

В сего  по  
М П

202 3 202 4 20 2 5 2026 20 2 7

1 М ер о п р и яти я , 
н ап р авлен н ы е  на  
осу щ еств лен и е  
п ассаж и р ск и х  п ер ев о зо к  
по м арш рутам  
вн у тр и р ай о н н о го  
зн ач ен и я  
авто м о б и л ьн ы м  
тр ан сп о р то м  на 
тер р и то р и и
м у н и ц и п а л ьн о го  р а й о н а

2 0 2 3 -
20 2 7

Б ю д ж ет
м у н и ц и п ал
ьн о го
р а й о н а

942 ,4 28  6 00 ,00 11 3 2 0 ,0 4  3 2 0 ,0 4 3 2 0 ,0 4 3 2 0 ,0 4 3 20 ,0

Б ю д ж ет
су б ъ е к та

0 0 0 0 0 0 0

2 Ф и н ан со во е  о б е сп еч ен и е  
р асх о д н ы х  о б я зат ел ь ст в  
М О  К О  за  с ч е т  ин ы м  
образом
за р езер в и р о в а н н ы х  в 
составе  у тв е р ж д ен н ы х  
бю д ж етн ы х  
а сси гн о в ан и й  О Б

2 0 2 2
Б ю д ж ет
су б ъ е к та 6 077 ,8 0 0 0 0 0 0

3 С у б си д и я  на во зм ещ ен и е  
н ед о п о л у ч ен н ы х  
д о х о д о в  и (и л и )  
во зм ещ ен и е  ф ак ти ч еск и  
п о н есен н ы х  за тр а т  в 
связи  с п р о и зв о д ств о м  
(р еал и зац и ей ) то вар о в , 
вы п о л н ен и ем  р абот, 
о казан и ем  у с л у г

202 2
Б ю д ж ет
м у н и ц и п ал
ьн о го
р ай о н а

750 ,0 0 0 0 0 0 0

4 П ро вед ен и е
м о н и то р и н га
б есп ер еб о й н о го
тр ан с п о р тн о го
о б сл у ж и ван и я  на
т ер р и то р и и
Б ар яти н ск о го  р а й о н а

2 0 2 3 -
202 7

Н е т р е б у е т  ф и н ан си р о в а н и я

5 Р еш ен и е  во п р о со в  по 
со х р ан ен и ю  и 
д а л ьн е й ш ем у  р а зв и ти ю  
м арш рутов

2 0 2 3 -
202 7

Н е т р е б у е т  ф и н ан си р о в а н и я

В сего  по 
м у н и ц и п а л ь н о й  

п р о г р а м м е
7 770,2 28  6 0 0 ,0 11 3 2 0 ,0 4  3 2 0 ,0 4  3 2 0 ,0 4  3 2 0 ,0 4 3 2 0 ,0



5. Организация управления муниципальной программой и контроль за
ходом ее выполнения

Система управления муниципальной программой направлена на достижение 
поставленных целей и задач, эффективности проведения мероприятий, а также 
получение долгосрочных устойчивых результатов.

Обще руководство и контроль за ходом реализации муниципальной программы 
осуществляет Заместитель Руководителя Управы муниципального района «Барятинский 
район», в сферу полномочий которого входит данное направление деятельности.

Ответственным исполнителем мероприятий муниципальной программы является 
отдел муниципального хозяйства, управления природными ресурсами, муниципальным 
имуществом и социального обустройства села Управы МР «Барятинский район» (далее 
-  Отдел).

Отдел осуществляет:
- координацию деятельности но реализации мероприятий муниципальной 

программы;
- рассмотрение материалов о ходе реализации муниципальной программы и 

уточнение по мере необходимости мероприятий, предусмотренных программой;
- мониторинг реализации программных мероприятий.
Осуществление контроля за исполнением муниципальной программы включает 

в себя периодическую отчетность о реализации программных мероприятий и контроль 
за рациональным использованием выделенных средств.


